[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МИЧУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 февраля 2019 года

                     № 30
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы» за 2018 год
В соответствии со статьей 5 п. 5.3 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение 21 октября 2013 года № 182 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», администрация муниципального образования Мичуринское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить   отчет о   реализации   муниципальной    программы «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение № 252 от 01.11.2017 года (с изменениями, внесенными постановлением от 06 февраля 2018 года № 31, за 2017 год, согласно приложению к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и на сайте администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
	Глава администрации
МО Мичуринское сельское поселение
	И.В. Леликов

исп. Викулова Ю.В.
Разослано: дело-2,  СМИ -1, КСО – 1,
сектор экономики и финансов – 1, прокуратура -1
Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

Мичуринское сельское поселение

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 26.02.2019 года №30
                                                                                         (Приложение)
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ В 2018 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования

Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области за 2018 год»
Муниципальная программа «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 01.11.2017 года № 252.

Фактическое финансирование Программы в 2018 г. составило 5 046,9 тыс. руб., в том числе по источникам:

Федеральный бюджет – - тыс. руб.,

Областной бюджет – 4 744,1 тыс. руб.,

Бюджет муниципального образования – 302,8 тыс. руб.,
Программные мероприятия в 2018 году реализованы не полностью.

Кассовое исполнение Программы составляет 11,9% (при плане – 42 425,2 тыс. руб. исполнено – 5 046,9 тыс. руб.). Реализация данной Программы соответствует приоритетам государственной жилищной политики, определенным Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года.

Программа исполняется в рамках трех подпрограмм:

1. Подпрограмма 1. Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы.

2. Подпрограмма 2. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы.

3. Подпрограмма 3. Улучшение жилищных условий граждан муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы.
Основными программными мероприятиями за отчетный период являются:

- Строительство инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых семей.( массив ИЖС №2);

- Проектирование инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых семей. (ул. Молодежная, ул. Железнодорожная) помещениями в соответствии с законодательством Российской Федерации – 2 семьи;

- Формирование новых земельных участков под создание инженерной и транспортной инфраструктуры, предоставленных бесплатно членам многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых семей (пер. Сосновый)
- Переселение граждан из аварийного жилого фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства.
- Обеспечение жильем молодых семей " федеральной целевой программы "Жилище" на 2018 - 2020 годы.
В 2018 году значительно уменьшилось бюджетное финансирование Программы по сравнению с предыдущим годом. Сравнительный анализ приведен в таблице 1.
Таблица 1

Сравнительный анализ финансирования Программы за 2017 и 2018 годы

	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	2017 г.
	2018 г.
	Увеличилось финансирование, %

	Бюджет Федеральный
	-
	-

	Бюджет Ленинградской области
	27 000,2
	4 744,1
	17,6

	Бюджет МО Мичуринское сельское поселение
	1 678,2
	302,8
	18,0

	Всего
	28 678,4
	5 046,9
	17,6

Финансирование в 2018 году из бюджетов всех уровней по сравнению с финансированием в 2017 году значительно уменьшилось, это связано с реализацией Подпрограммы 1. Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018 год.

Несмотря на это, сама программа «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы» выполнена не в полном объёме, данные приведены в Таблице 2.
Таблица 2

Финансирование Программы в разрезе Подпрограмм за 2017 г.

	№ строки

мероприятия
	Наименование плановых мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)
	Фактическое исполнение плановых мероприятий в отчетном периоде,

примечания

	планируемое

на текущий год
	фактическое

за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Строительство инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых семей.( массив ИЖС №2)
	Мероприятия по строительству и содержанию инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых семей.
	42 379,9
	5 046,9

	Исполнение 11,9% мероприятий программы.
Расторжение контракта с подрядчиком.

	2. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы.
	Переселение граждан из аварийного жилого фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства

	3.Улучшение жилищных условий граждан муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы
	Обеспечение жильем молодых семей " федеральной целевой программы "Жилище" на 2018 - 2020 годы
	45,3
	0,0
	Исполнение мероприятия программы 0%

	ИТОГО:
	42 425,2
	5 046,9
	11,9%

Финансирование Программы выполнено на 11,6%, 100 - процентное исполнение программы не состоялось, в связи с тем, что в рамках Подпрограммы 1, в 2018 году состоялось расторжение исполнения контракта (по согласию сторон). По данной подпрограмме в 2019 году планируется провести перепроектирование и объявление нового аукциона. Исполнение Подпрограммы 2 не состоялось в связи с отсутствием принятия нормативно-правовой базы в правительстве Ленинградской области.
Достижение целевых показателей Программы в 2018 году в разрезе подпрограмм отражено в Таблице 3.

Таблица 3

Достижение целевых показателей Программы в 2018 году

	Наименование целевого показателя
	Едини-ца изме-рения
	Значение целевого показателя

	плани-руемое

на текущий год
	факти-ческое за отчетный период
	% выпол-нения

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 1

«Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы»

	1.1. Строительство объектов инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых семей. ( массив ИЖС №2
	Ед.
	1
	0
	0

	1.2. Проектирование инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых семей. (ул. Молодежная, ул. Железнодорожная)
	Ед.
	-
	-
	-

	1.3. Техническая готовность объектов инженерной, транспортной инфраструктуры
	%
	100
	80
	80

	Подпрограмма 2

"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы"

	2.1. Расселение граждан из аварийного жилищного фонда, площадь к расселению
	М2
	-
	-
	-

	2.2. Расселение граждан из аварийного жилищного фонда, площадь к расселению
	Семей/ Чел.
	-
	-
	-

	Подпрограмма 3

«Улучшение жилищных условий граждан муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы»

	3.1. Обеспечение жильем молодых семей " федеральной целевой программы "Жилище" на 2018 - 2020 годы.
	Семей/ Чел.
	1/2
	-
	-

Описание результатов выполнения мероприятий муниципальной Программы и сведения об использовании бюджетных ассигнований областного, местного бюджетов, на реализацию мероприятий муниципальной Программы в разрезе подпрограмм, реализация которых предусмотрена в отчетном 2017 году, приведено в Таблице 4.
Таблица 4

Выполнение плана мероприятий за период с января по декабрь 2018 года

	Наименование плановых мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)
	Фактическое исполнение плановых мероприятий в отчетном периоде

	планируемое на текущий год
	фактическое за отчетный период

	Всего
	Федераль-ный бюджет
	Област-ной бюджет
	Мест-ный бюджет
	Прочие источ-ники
	Всего
	Федераль-ный бюджет
	Област-ной бюджет
	Мест-ный бюджет
	Прочие источ-ники

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Подпрограмма 1

Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы
	42 379,9
	-
	42 077,1
	302,8
	-
	5 046,9
	-
	4 744,1
	302,8
	-
	11,9%

	Подпрограмма 2

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 3

Улучшение жилищных условий граждан муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы
	45,3
	-
	-
	45,3
	-
	0,0
	-
	-
	0,0
	-
	0%

	ИТОГО:
	42 425,2
	-
	42 077,1
	348,1
	-
	5 046,9

	4 744,1

	302,8
	-
	11,9%

Кассовые расходы администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области произведенные в 2018 году Комитетом финансов в рамках муниципальной программы отражены в таблице 5.

Кассовые расходы администрации МО Приозерский муниципальный район в рамках выполнения плана мероприятий за период с января по декабрь 2018 года

Таблица 5
	Наименование плановых мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)

	планируемое на текущий год
	фактическое за отчетный период

	Всего
	Федераль-ный бюджет
	Област-ной бюджет
	Мест-ный бюджет
	Прочие источники
	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Подпрограмма 1

Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы
	42 379,9
	-
	42 077,1
	302,8
	-
	5 046,9
	-
	4 744,1
	302,8
	-

	Подпрограмма 2

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 3

Улучшение жилищных условий граждан муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы
	45,3
	-
	-
	45,3
	-
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	ИТОГО
	42 425,2
	-
	42 077,1
	348,1
	-
	5 046,9

	4 744,1

	302,8
	-

Оценка эффективности реализации Программы

Оценка социально-экономической и экологической эффективности Программы осуществляется на основе системы целевых показателей и индикаторов (далее – система индикаторов).

1. Степень достижения цели и решения задач Программы (Сд) путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) Программы и их плановых значений:
Мероприятие «Приобретение квартир для граждан из аварийного жилищного фонда»:
1. 1. Количество переселенных семей (ед.)
                                        Пфit      2

                                Рit = ------ = -------- = 1,0
                                        Ппit      2
1.2. Количество расселяемых квартир (шт.)

                                        Пфit      2

                                Рit = ------ = ---------- = 1,0
                                        Ппit      2
1.3. Расселяемая площадь (кв.м):

                                        Пфit      75,4
                                Рit = ------ = ----------- = 1,01
                                        Ппit      75,0
где:

Пфit - фактическое значение показателя (индикатора) Программы;

Ппit  - плановое значение показателя (индикатора) Программы (для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений)

2. Интегральная оценка результативности мероприятий:

                                      1

                            Ht = ------- x 100 =   3 х 100 = 100
                                     M                      3
3. Эффективность реализации мероприятий:

                                       Ht              100

                              Эt = ---- x 100 = -----х 100 = 246 %

                                       St               40,6

где     Эt - эффективность программы в год

           Ht - интегральная оценка эффективности

           St - уровень финансирования программы в год.

2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств областного, местного бюджетов и иных источников ресурсного обеспечения Программы (Уф) путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования Программы и основного мероприятия Программы. Определяется по формуле:

1. Уф = Фф / Фп x 100% = 42379,9 / 5046,9 х 100% = 11,9%;
2. Уф = Фф / Фп x 100% = 0 / 0 х 100% = 0%;
3. Уф = Фф / Фп x 100% = 45,3 /0 х 100% = 0%.

где:

Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий Программы;

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий Программы;

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.

3. В целом Программа по результатам реализации 2018 года не достигла удовлетворительного уровня эффективности и считается неэффективной.

По результатам таблицы 3 можно оценить отдельно эффективность всех подпрограмм:

Подпрограмма 1 не достигла удовлетворительного уровня эффективности (11,9%) и считается неэффективной, но данная подпрограмма продолжает свое исполнение в 2019 году.

Подпрограммы 2 не достигла значения 100 %, но данная подпрограмма продолжает свое исполнение в 2019 году.

Подпрограммы 3 не достигла значения 100 %, но данная подпрограмма продолжает свое исполнение в 2019 году.

Выводы:  Низкий процент выполнения муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Мичуринское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2018-2020 годы», обусловлен с действием Подпрограммы 1 «Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки» муниципальной программы "Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования". В 2019 году Подпрограммы 1,2,3 продолжают свою работу.
Ответственный исполнитель программы:

Глава администрация муниципального образования Мичуринское сельское поселение

Леликов Игорь Валентинович

тел. (8-813-79) 67-183

эл.адрес:  adminmi4urinskoe@mail.ru

Подпись_______________________
[image: image1]